Salvianus, quem Gennadius episcoporum magistrum appellat, hac de re præclare lib. I ad *Ecclesiam Catholicam* sic scribit: « Sacerdotes exempla esse omnibus debent, et tanto antestare cæteris oportet devotione, quanto antestant omnibus dignitate. Nihil enim est turpius, quam excellentem esse quemlibet culmine, et despiciabilem vilitate. Quid est enim aliud principatus sine meritum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine? Aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? Et ideo cunctos qui sacri altaris suggestu eminent, tantum excellere oportet merito, quantum gradu. » Causam dat S. Basilius apud Nazianzenum in ejus *Laudibus*. Vix enim est, inquit, ut antistes per summum assequatur medium, ac per exuberantem virtutis amplitudinem vulgus ad mediocritatem pertrahat. Denique aurea est sententia S. Gregorii lib. VII, *epist.* 32: « Lux gregis flamma est pastoris. Decet enim pastorem, docet Dominicum sacerdotem moribus et vita clarescere, quatenus in eo tanquam in speculo vite sue plebs commissa et eligere quod sequatur, et videre possit quod corri-

gat. » Plura si cupis, vide ea quæ dixi *Ezech.* XXIV. GLADIUS SUPER BRACHIUM EJUS. — Vel active, vel passive. Active accipit Chaldaeus dum verit: *Simitis est pastor hic stultus lanioni, qui habet gladium in manu sua, et oculus ejus respicit ad pinguiam ut jugulet ea*, ideoque punietur a Deo, qui brachium ejus urefaciet, et oculum obscurabit. *Secundo*, alii passim accipiunt passive, idque exigunt sequentia, *q. d.* Gladius, id est ultio Dei incumbet brachio crudeli pastoris stulti, ut ejus potentiam confringat: item oculo dextro ejus, id est ejus providentiæ, calliditati, consiliis et prave intentioni, qua salagit gregem expilare et perdere, *q. d.* Deus hæc ejus consilia et pravas intentiones dissipabit, et infatuabit. Nam brachium ejus urefaciet, id est potentiam illi admet: et oculum ejus dextrum, id est intentionem et machinationem obscurabit, exercebit et evertet. Ita S. Hieronymus, Theodorus, Remigius, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus, Ribera et a Castro. Hoc in Antichristo clarissime patet, quem « Dominus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui, » *in T. Essal.* cap. II, 8.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Predicit Jerusalem a Gentibus, quin et a Judæis perfidis oppugnandam, sed Deum eam tutaturum per Machabæos, qui quasi heroes instar ignis omnia pervadent, subjicient, absument, ac tandem, vers. 10, promittit Deus se effusurum in Jerusalem spiritum gratiæ et precum per Christum, quem fideles visuri sunt in cruce clavæ lanceaque transfuram, ideoque planetam maximum facturi. Ita S. Hieronymus, Theodorus, Remigius, Albertus et Hugo. Allegorice Jerusalem est Ecclesia, præsertim primitiva, quam Deus per apostolos et martyres quasi heroes, contra omnes insultus Judæorum et Gentilium per trecentos annos fortissime propugnavit: ita Ribera, Arias et Vatablus, ac rursus in fine mundi contra Antichristum, Gog et Magog propugnabit. Allegorice dico, non litteraliter, uti multi censent. Nam litteraliter loqui Zachariam de temporibus Machabæorum mox secuturis, patet tum ex consequentia temporum, tum ex connectione et congruentia oraculorum horum cum gestis Machabæorum; tum quia vers. 10, desinit in passione Christi. Hæc autem secuta est ætatem Machabæorum. Sicut ergo Isaias, Jeremias, Osee, Daniel, Ezechiel, etc., prædicaverunt ea quæ Judæis mox erant eventura a Salmanasare, Nabuchodonosore, Cyro et Dario: sic et Zacharias prædicit ea quæ iisdem mox obventura erant ab Antiocho sub Machabæis (1).